

施策体系図（新旧対照表）

旧（第8期）

基本理念	高齢者がいつまでも自分らしく暮らせるまちの実現
第4章 施策展開	
基本目標	推進施策
基本目標1 介護予防・生きがいの推進	第1節 介護予防・地域づくりの推進
	第2節 生きがいの支援
	第3節 社会参加の促進
基本目標2 地域包括ケアシステムの更なる推進	第1節 生活支援サービスの充実
	第2節 在宅介護の支援
	第3節 在宅医療・介護連携の推進
	第4節 地域ケア会議の充実
	第5節 地域包括支援センターの機能強化
	第6節 高齢者の権利擁護の取組の推進
	第7節 見守りネットワークの充実
	第8節 居住環境の整備
基本目標3 認知症対策の推進	第1節 認知症への理解を深めるための普及啓発
	第2節 認知症予防・早期発見・早期受診の推進
	第3節 認知症の人と家族への支援の充実
	第4節 認知症の人にやさしい地域づくりの推進
基本目標4 介護保険事業の適正・円滑な運営	第1節 介護サービスの質の確保・向上
	第2節 介護給付適正化の推進（介護給付適正化計画）
	第3節 災害や感染症対策に係る体制整備
第5章 介護保険サービスの基盤整備	第1節 介護保険施設等の整備方針について
	第2節 介護保険サービス利用者数等の推計
	第3節 標準給付費の推計
	第4節 地域支援事業費の推計
	第5節 保険料の算定と基本的な考え方
	第6節 令和7年（2025年）以降のサービス利用見込み

新（第9期）

基本理念	高齢者がいつまでも自分らしく暮らせるまちの実現
第4章 施策展開	
基本目標	推進施策
基本目標1 地域包括ケアシステムの更なる推進	第1節 自立支援、介護予防・重度化防止の推進
	第2節 生きがいの支援・社会参加への支援
	第3節 生活支援・介護予防サービスの充実
	第4節 在宅介護の支援
	第5節 在宅医療・介護連携の推進
	第6節 地域ケア会議の充実
	第7節 地域包括支援センターの機能強化
	第8節 高齢者の権利擁護の取組の推進
	第9節 居住環境の整備
基本目標2 認知症対策の推進	第1節 認知症への理解を深めるための普及啓発・本人発信支援
	第2節 認知症予防・早期発見・早期受診の推進
	第3節 認知症の人と家族への支援の充実
	第4節 認知症の人にやさしい地域づくり（認知症バリアフリー）の推進
基本目標3 介護保険事業の適正・円滑な運営	第1節 介護サービスの質の確保・向上
	第2節 介護給付適正化の推進（介護給付適正化計画）
	第3節 災害や感染症対策に係る体制整備
第5章 介護保険サービスの基盤整備	第1節 介護保険施設等の整備方針について
	第2節 介護保険サービス利用者数等の推計
	第3節 標準給付費の推計
	第4節 地域支援事業費の推計
	第5節 保険料の算定と基本的な考え方
	第6節 中長期的なサービス量の推計